
Archiv 10.04.0 

Geschäft 2020-17 

Status öffentlich 

Stossrichtung 6 Finanzen / keine 2. Stossrichtung 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 
 

 

Beschluss des Gemeinderates vom 4. Februar 2020 
 
Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 
Wiedererwägung GRB 2019-122 vom 27. August 2019 
Bereinigter Bilanzanpassungsbericht per 1. Januar 2019, Genehmigung 

Einleitung 
 
Der Übergang von der alten zur neuen Rechnungslegung soll jederzeit nachweisbar festgehalten werden. Dazu 
dient der sogenannte Bilanzanpassungsbericht. Der Bericht hält die Veränderung aufgrund der neuen Bilanzie-
rungs- und Bewertungsvorschriften fest und erläutert diese. 
 
Als Basis für die Erstellung der Eingangsbilanz dient die durch die Vorsteherschaft genehmigte und durch die 
finanztechnische Prüfstelle (Revisionsdienste der BDO AG) revidierte Jahresrechnung 2018. In einer Überleitungs-
tabelle werden die bestehenden Bilanzwerte auf die neuen HRM2-Bilanzkonten umgegliedert und allenfalls neu 
bewertet (vgl. § 179 Gemeindegesetz). Diese Vorgänge werden im Bilanzanpassungsbericht festgehalten. 
 
 
Ausgangslage 
 
Aufgrund der neuen Rechnungslegungsvorschriften genehmigte der Gemeinderat am 27. August 2019 den Bi-
lanzanpassungsbericht per 1. Januar 2019. Im Anschluss daran wurde der Bericht für die aufsichtsrechtliche Prü-
fung dem Gemeindeamt zugestellt, welches dann am 10. Dezember 2019 ihren Bericht dem Gemeinderat (siehe 
Aktenauflage vom 14. Januar 2020) zugestellt hat. Bei den bemängelten Punkten handelt es sich um rein buch-
halterische Korrekturen. Die Abteilung Finanzen + Liegenschaft hat nun die verlangten Anpassungen vorgenom-
men und deswegen muss der finale Bericht nochmals vom Gemeinderat abgenommen werden.  

Der Gemeinderat beschliesst: 

1. Der revidierte Bilanzanpassungsbericht per 1. Januar 2019 inklusive der Überleitungstabelle mit den Hilfsta-
bellen werden genehmigt. 

2. Die Übertragung der folgenden Vermögenswerte vom Finanz- ins Verwaltungsvermögen aufgrund der irrtüm-
lichen Bilanzierung im Finanzvermögen wird genehmigt. Die irrtümliche Bilanzierung ist mit den entsprechen-
den früheren Beschlüssen nachgewiesen. 

 VRSG Aktien, CHF 5‘000 

 Grundstück Emmetstrasse 1, Kat.-Nr. 1186, CHF 1‘797‘260 

 



 Beschluss 

vom 4. Februar 2020 

Seite 2 | 2 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 
 

 

Mitteilung an (elektronisch): 
_ Gemeindeamt des Kantons Zürich, Abteilung Gemeindefinanzen (Versand durch F+L) 
_ Bezirksrat Bülach (Versand durch F+L) 
_ BDO AG, Schiffbaustrasse 2, 8005 Zürich (Versand durch F+L) 
_ Rechnungsprüfungskommission (Versand durch F+L) 
_ Abteilungsleitung Finanzen + Liegenschaften 
_ Bereichsleitung Rechnungswesen 
_ Akten (Original) 

Beilagen für Gemeinderat: 
_ Bilanzanpassungsbericht 
_ Überleitungstabelle 
 
Beilagen zum Versand: 
_ Bilanzanpassungsbericht (Überleitungstabelle und erläuternde Hilfstabellen) 
_ Beschluss über die Neubewertung des Verwaltungsvermögens vom 27. September 2017 
_ Prüfbericht der BDO AG, Zürich 

Gemeinderat Bassersdorf 

Doris Meier-Kobler Christian Pleisch 
Gemeindepräsidentin Verwaltungsdirektor 

Für Rückfragen ist zuständig: 
Daniel Saager, Tel. 044 838 85 81, daniel.saager@bassersdorf.ch 


